
ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 05.03.2015 № 103 
г. Ярославль 

О проведении областного 
фестиваля для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
«Я люблю этот мир» 

В соответствии с областной целевой программой «Семья и дети 
Ярославии» на 2011 - 2015 годы, утверждённой постановлением 
Правительства области от 23.12.2010 № 1000-п «Об областной целевой 
программе «Семья и дети Ярославии» на 2011 - 2015 годы», в целях 
социальной поддержки и адаптации в обществе детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести в 2015 году областной фестиваль для детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья «Я люблю этот мир» 
(далее - фестиваль). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении фестиваля. 
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов области провести первый (муниципальный) 
этап фестиваля. 

4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Даниленко Р.А. 

5. Указ вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЕНО 
указом 
Губернатора области 
от 05.03.2015 № 103 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного фестиваля для детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья 
«Я люблю этот мир» 

I. Общие положения 

Областной фестиваль для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья «Я люблю этот мир» (далее - фестиваль) 
в 2015 году проводится в соответствии с областной целевой программой 
«Семья и дети Ярославии» на 2011 - 2015 годы, утверждённой 
постановлением Правительства области от 23.12.2010 № 1000-п 
«Об областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2011 -
2015 годы», и в связи с празднованием 70-летия Победы в Великой 
Отечественной войне. 

Организаторами фестиваля являются управление по социальной и 
демографической политике Правительства области, государственное 
учреждение культуры Ярославской области «Областной дом народного 
творчества», государственное бюджетное учреждение Ярославской области 
«Центр выставочно-конгрессной деятельности». 

Руководство подготовкой и проведением фестиваля осуществляет 
организационный комитет по проведению фестиваля, состав которого 
утверждается распоряжением Губернатора области. 

II. Цели и задачи проведения фестиваля 

Цель проведения фестиваля - патриотическое воспитание детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, 
формирование у них гражданственности, чувства национальной гордости и 
уважения к подвигам ветеранов Великой Отечественной войны. 

Задачи фестиваля: 
- повышение интереса у молодого поколения к изучению истории 

Великой Отечественной войны, сохранение памяти о её героических 
событиях; 

- развитие творческих способностей детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья, содействие их реабилитации и 
адаптации в обществе; 



2 

- привлечение детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья к активному и равному участию в культурной 
жизни области; 

- раскрытие творческого потенциала семьи, формирование активной 
социальной позиции семьи в современных условиях; 

- распространение положительного опыта семейного воспитания, 
внутрисемейных отношений, ответственного родительства; 

- привлечение внимания общественности, представителей бизнеса, 
некоммерческих организаций к мероприятиям, проводимым для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

III. Сроки проведения фестиваля 

Фестиваль проводится в три этапа. 
Первый этап - муниципальный - проводится в муниципальных 

районах и городских округах области до 31 марта 2015 года. 
Второй этап - зональный - проводится с 03 апреля по 20 апреля 

2015 года в следующих зонах: 
- г. Углич (Брейтовский, Большесельский, Мышкинский, Угличский 

муниципальные районы); 
- г. Рыбинск (Рыбинский, Тутаевский, Некоузский муниципальные 

районы, городской округ город Рыбинск); 
- г. Данилов (Даниловский, Любимский, Первомайский, Пошехонский, 

Ярославский муниципальные районы); 
- г. Ростов (Борисоглебский, Гаврилов-Ямский, Некрасовский, 

Переславский, Ростовский муниципальные районы, городской округ город 
Переславль-Залесский); 

- г. Ярославль (городской округ город Ярославль). 
Третий этап - областной - проводится с 20 апреля по 30 апреля 2015 года. 
Подведение итогов фестиваля и награждение победителей состоится 

на гала-концерте в мае 2015 года в городе Ярославле. 

IV. Номинации фестиваля и требования к ним 

1. Декоративно-прикладное творчество: бисероплетение, оригами, 
флористика, лоскутная техника, вышивка, мягкая игрушка, макраме, 
художественные изделия из дерева, глины, кожи, теста, керамики. 

Критерии оценки: 
- отражение в изделиях темы Великой Отечественной войны; 
- творческая индивидуальность автора; 
- владение техникой, в которой выполнена работа; 
- художественный вкус и оригинальность. 
В данной номинации проводятся выставки декоративно-прикладного 

творчества участников фестиваля. Все работы в номинации «Декоративно-



3 

прикладное творчество», представленные на фестиваль, должны быть 
подписаны (фамилия, имя, отчество, возраст, муниципальный район или 
городской округ области, название работы). 

2. Исполнительское мастерство: 
- вокал; 
- хореография; 
- художественное слово; 
- игра на музыкальных инструментах. 
Критерии оценки: 
- использование в репертуаре песенных, музыкальных, литературно-

поэтических произведений, отражающих тему Великой Отечественной 
войны; 

- музыкальность, художественная трактовка музыкального 
произведения; 

- сценическое обаяние и артистизм; 
- эстетика и высокий уровень исполнения; 
- творческая индивидуальность. 
В данной номинации проводятся концерты участников фестиваля. 
3. Семейные ансамбли (дуэты, трио, квартеты с участием детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья): 
- вокал; 
- хореография; 
- игра на музыкальных инструментах. 
Критерии оценки: 
- использование в репертуаре песенных, музыкальных произведений, 

отражающих тему Великой Отечественной войны; 
- сценическое обаяние и артистизм; 
- оригинальность и высокий уровень исполнения; 
- творческая индивидуальность. 
В данной номинации проводятся концерты участников фестиваля. 

V. Участники фестиваля 

В фестивале участвуют дети-инвалиды и дети с ограниченными 
возможностями здоровья в возрасте до 18 лет и члены их семьи, постоянно 
или преимущественно проживающие на территории Ярославской области. 

Фестиваль проводится в двух возрастных категориях: 
- дети до 12 лет; 
- дети от 12 до 18 лет. 

VI. Порядок проведения фестиваля 

Фестиваль проводится среди участников в форме выставок работ 
декоративно-прикладного творчества и концертов. 



4 

Первый этап фестиваля проводится муниципальными районами и 
городскими округами области в соответствии с порядком, определяемым 
органами местного самоуправления соответствующих муниципальных 
образований области. 

Итоги первого этапа подводятся до 31 марта 2015 года самостоятельно 
муниципальными районами и городскими округами области по каждой 
номинации в каждой возрастной категории детей отдельно. Заявки 
победителей первого (муниципального) этапа фестиваля направляются для 
участия во втором (зональном) этапе фестиваля до 03 апреля 2015 года. 

Организационный комитет по проведению фестиваля осуществляет 
подготовку и проведение второго (зонального) этапа. 

При проведении второго (зонального) этапа фестиваля в каждой зоне 
формируются: 

- список участников фестиваля в номинации «Декоративно-прикладное 
творчество» с указанием фамилии, имени, даты рождения, муниципального 
района и городского округа области, названия и техники исполнения работы; 

- список участников фестиваля в номинации «Исполнительское 
мастерство» с указанием фамилии, имени, даты рождения, муниципального 
района и городского округа области, названия концертного номера; 

- список участников фестиваля в номинации «Семейные ансамбли» 
с указанием наименования ансамбля, муниципального района и городского 
округа области, наименования концертного номера. 

Итоги второго (зонального) этапа фестиваля подводит жюри, состав 
которого утверждается организационным комитетом по проведению 
фестиваля. Решение жюри оформляется протоколом. 

Участники фестиваля оцениваются с точки зрения соответствия 
указанным критериям по пятибалльной шкале каждым членом жюри, баллы 
вносятся в оценочный лист. Баллы, набранные участником фестиваля, 
суммируются и вносятся в протокол. Победителями признаются участники, 
набравшие наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов 
решение о победителе принимается членами жюри путём голосования, 
при равенстве голосов голос председателя является решающим. 
Победителей второго (зонального) этапа по каждой номинации в каждой 
возрастной категории отдельно определяет жюри по каждой зоне. Жюри 
определяет 3 призовых места в каждой номинации и каждой возрастной 
категории. 

Заявки на участие в третьем (областном) этапе фестиваля по форме 
согласно приложению к данному Положению направляются до 20 апреля 
2015 года в управление по социальной и демографической политике 
Правительства области (г. Ярославль, Советская пл., д. 3, каб. 308, 
тел. (4852) 40-15-68, тел./факс 40-15-91, е-mail: grachevalu@region.adm.yar.ru). 

Итоги третьего (областного) фестиваля определяет жюри. 
При проведении третьего (областного) этапа участники фестиваля 

оцениваются с точки зрения соответствия указанным критериям по 

mailto:grachevalu@region.adm.yar.ru


5 

пятибалльной шкале каждым членом жюри, баллы вносятся в оценочный 
лист. Баллы, набранные участником фестиваля, суммируются и вносятся в 
протокол. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее 
количество баллов. При равном количестве баллов решение о победителе 
принимается членами жюри путём голосования, при равенстве голосов голос 
председателя является решающим. 

Решение жюри оформляется протоколом. В каждой номинации и 
каждой возрастной категории детей определяются 3 призовых места. 

Кроме того, по итогам третьего (областного) этапа за наиболее яркую 
и оригинальную работу или исполнение жюри путем голосования 
определяет обладателя Гран-при. При равенстве голосов голос председателя 
является решающим. 

VII. Подведение итогов фестиваля 

Обладателю Гран-при вручается диплом и поощрительный приз 
стоимостью до 4 тыс. рублей. 

Победители фестиваля награждаются дипломами и поощрительными 
призами стоимостью: 

- за I место - до 4 тыс. рублей; 
- за II место - до 3 тыс. рублей; 
- за III место - до 2,5 тыс. рублей. 
Дополнительно, по решению жюри, поощрительными призами 

стоимостью до 1 тыс. рублей и дипломами награждаются отдельные не 
вошедшие в число победителей участники фестиваля, представившие 
наиболее интересные работы и оригинально исполнившие музыкальные и 
хореографические номера, литературно-поэтические произведения. 

По итогам проведения фестиваля принимается распоряжение 
Губернатора области. 

VIII. Финансирование фестиваля 

Финансирование фестиваля осуществляется за счет средств, 
предусмотренных Правительству области Законом Ярославской области 
от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» по виду расходов «Субсидии 
бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
задания на оказание государственных услуг», в соответствии с 
подпунктом 1.29 пункта 1 подраздела «Перечень мероприятий 
подпрограммы «Семья и дети» раздела V областной целевой программы 
«Семья и дети Ярославии» на 2011 - 2015 годы, утвержденной 
постановлением Правительства области от 23.12.2010 № 1000-п «Об 
областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2011 -
2015 годы». 



Приложение 
к Положению 

Форма 

ЗАЯВКА 
на участие в третьем (областном) этапе областного фестиваля 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
«Я люблю этот мир» 

Наименование муниципального района (городского округа) области 

Номинация 

Ф.И.О. участника, дата рождения 

Документ, удостоверяющий личность участника (паспорт, 
свидетельство о рождении) 

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования участника 

Домашний адрес (телефон) 

Ф.И.О. одного из родителей (законных представителей) 

Паспортные данные одного из родителей несовершеннолетнего 
ребёнка (серия, номер, где, когда выдан) 

Номер страхового свидетельства государственного пенсионного 
страхования одного из родителей 

Увлечения участника 

Участие в других конкурсах 

Название и количество работ (для номинации «декоративно-
прикладное творчество») 



2 

Выражаю согласие с условиями проведения областного фестиваля для 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Я 
люблю этот мир» (далее - фестиваль), в том числе с публикацией материалов 
о нашей семье, представленных для участия в фестивале, в средствах 
массовой информации, на выставках и в рамках других мероприятий, 
проводимых организаторами фестиваля. В порядке и на условиях, 
определённых Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных 
данных. 

Дата 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Глава администрации 
муниципального района 
(городского округа) области 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель, телефон 


